
Cremona, lì 12/04/2019

DECRETO N. 105 / SETTORE LAVORO E FORMAZIONE
Serv.Attività Produttive e Lavoro

Oggetto  :  PIANO PROVINCIALE PER IL SOSTEGNO E L'INSERIMENTO LAVORATIVO
DELLE PERSONE DISABILI. LIQUIDAZIONE DEI SERVIZI AL LAVORO EROGATI DA
MESTIERI  LOMBARDIA  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  SCS  -  SEDE
CREMONA - PIP D1: INSERIMENTO LAVORATIVO (N. 8244).

Il Responsabile del 
Servizio Inserimento Lavorativo Disabili e Coordinamento Centri per l’Impiego

Visto il Decreto n. 458 del 28/12/2018 con il quale il Dirigente del Settore Lavoro e Formazione ha prorogato
l’incarico di posizione organizzativa, al dr. Mirco Moreschi, fino al 21/05/2019, del Servizio Inserimento Lavorativo
Disabili e coordinamento Centri per l’Impiego, con il contenuto di cui al decreto n.478/Settore Lavoro e Formazione
del 30/11/2017;

Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
07.08.1990 n. 241;

Visti gli Artt. 1 e 36 dello Statuto della Provincia di Cremona;

Richiamati gli artt. 18 e 19 del Regolamento di Contabilità;

Richiamati:

• la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 51 del 04/05/2018 "Ciclo della performance 2018:
Approvazione obiettivi strategici  e obiettivi individuali  di PEG anno 2018, Approvazione indicatori
dello S.S.A. anno 2018" (Obiettivo 2017_3513 "Gestione dei finanziamenti regionali a sostegno degli
speciali servizi volti a favorire l'occupazione delle persone disabili e l'incentivazione delle imprese alla
loro assunzione mediante trasferimenti finanziari e servizi dedicati");

• il Decreto n. 42 del Coordinatore del 25/07/2018 “Piano degli standard 2018 – Modifica”, che ha
modificato  il  Piano  degli  standard  per  gli  anni  2017  e  2018  approvato  con  Decreto  n.  101  del
Coordinatore del 12/12/2017;

• la Deliberazione del Presidente n. 167 del 17/12/2018 "PEG 2018: Variazione cronoprogramma e
indicatori";

• Deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 29/03/2019, esecutiva, "DUP 2019/2021 - Bilancio di
previsione 2019/2021: Adozione. (Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” -
Programma 3 "Sostegno all'occupazione" - Obiettivo operativo 2 “Promuovere interventi di politica
attiva  del  lavoro,  partecipando  ai  programmi  regionali  e  nazionali  finanziati  dal  Fondo  Sociale
Europeo, potenziando la presa in carico integrata attraverso le misure del RDC e REI");

• il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

35_105 1 di 3



Richiamata la Legge 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare l'art. 13, comma 1,
lettere a) e b) come sostituito dall'art.1 comma 37 lettera c) della legge 24 dicembre 2007, n.247 che ha
istituito, presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, il fondo per il diritto al lavoro dei disabili;
Vista la L.R. 28 settembre 2006 n. 22 "Il mercato del lavoro in Lombardia";

Richiamati:

• la  DGR  n.  1106  del  20/12/2013  “Linee  di  indirizzo  a  sostegno  delle  iniziative  in  favore
dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito
con  la  l.r.  4  agosto  2003  N°  13  -  Annualità  2014-2016”,  come  integrata  da  DGR  n.  3453  del
24/04/2015  "Determinazione  in  ordine alle  iniziative  in  favore  dell'inserimento  socio-lavorativo
delle persone con disabilità e integrazione delle linee di indirizzo di cui alla DGR 1106/2013";

• la DGR n. 5964 del 12/12/2016 "Determinazione in ordine alle iniziative in favore dell'inserimento e
il mantenimento socio lavorativo delle persone con disabilità per le annualità 2017 e 2018";

• la  DGR  n.  X/6885  del  17/07/2017  “Linee  di  indirizzo  a  sostegno  delle  iniziative  in  favore
dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul Fondo regionale istituito
con L.R. 4 agosto 2003 n. 13 - annualità 2017/2018 - (di concerto con l'assessore Brianza)”

• il Decreto n. 333/Settore Lavoro e Formazione del 17/06/2016 "Piano provinciale per il sostegno e
l'inserimento  lavorativo  delle  persone  disabili  -  annualità  2015/2016.  Approvazione  dell'Avviso
pubblico "Catalogo provinciale degli  operatori accreditati per l'erogazione dei servizi  al  lavoro a
favore delle persone disabili"";

• il  Decreto  n.  216/Settore  Lavoro  e  Formazione  del  23/05/2018  "Aggiornamento  del  "Catalogo
provinciale degli operatori accreditati per l'erogazione dei servizi al lavoro a favore delle persone
disabili" e riapertura termini";

• il Decreto n. 230/Settore Lavoro e Formazione del 11/06/2018 "Approvazione dell'Avviso pubblico
"Dote lavoro persona con disabilità - Inserimento lavorativo disabili";

Atteso  che la  Legge  Regionale  n.  22/2006  all’art.  13  e  s.m.i.  individua negli  operatori  pubblici  e  privati
accreditati i  soggetti che concorrono all’attuazione delle  politiche del  lavoro,  accedendo ai  finanziamenti
regionali e sviluppando forme di accompagnamento delle persone disabili nell’inserimento del mercato del
lavoro;

Vista la Domanda di adesione al “Piano provinciale per il sostegno e l'inserimento lavorativo delle persone
disabili",  presentata da Mestieri  Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali  SCS con sede legale  in Via
Ermanno Barigozzi n.24 a Milano e sede operativa via Bonomelli n.81 a Cremona, C.F. e P.IVA 08890720967,
prot.n. 56333 del 05/07/2016, relativa alle seguenti tipologie di doti lavoro:

• D1 - Dote inserimento lavorativo;
• D2 - Dote mantenimento lavorativo;

Accertato che l’Ente richiedente è accreditato ai sensi della L.R. n. 22/2006 art. 13 e s.m.i.;

Richiamata la Determinazione n. 681 del 28/12/2017 avente ad oggetto "Piano provinciale per il sostegno e per
l'inserimento lavorativo delle persone disabili 2014/2016 - II annualità 2015 - esercizio 2017. Validazione Doti lavoro
persone con disabilità - Inserimento lavorativo D1 e Mantenimento lavorativo D2";

Visto il  Piano di Intervento Personalizzato (PIP) validato attivato n.8244;

Vista la richiesta di liquidazione ns. prot. n. 25997 del 08/04/2019  pari a € 3.723,00 relativa al PIP n. 8244
presentata da Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali SCS (sede Cremona) per un importo totale di
€ 3.723,00;

Rilevato che dai controlli svolti si conferma la correttezza dei dati inseriti nel sistema;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

35_105 2 di 3



DECRETA

1. di liquidare la spesa complessiva di €  3.723,00, a Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali
SCS con sede legale in Via Ermanno Barigozzi n. 24 a Milano e sede operativa via Bonomelli n.81 a
Cremona, C.F. e P.IVA 08890720967, relativamente all'erogazione dei servizi per la realizzazione del
PIP sopra citato nell’ambito del "Piano provinciale per il sostegno e l'inserimento lavorativo delle
persone disabili - Inserimento lavorativo D1", così suddivisa:

2. € 35,87  imputata al Capitolo n. 31914/2 "Interventi per il sostegno e l'inserimento lavorativo delle
persone disabili – trasferimenti", Impegno n. 2019/331, del Bilancio Provinciale 2019/2021 - esercizio
2019  -  classificazione  in  armonizzazione:  Missione  15  “Politiche  per  il  Lavoro  e  la  Formazione
professionale” - Programma 03 "Sostegno all'occupazione", obiettivo operativo n. 2  “Promuovere
interventi di politica attiva del lavoro, partecipando ai programmi regionali e nazionali finanziati dal
Fondo Sociale Europeo, potenziando la presa in carico integrata attraverso le misure del RDC e REI",
piano finanziario 1.04.04.01.001 "Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private" (ex 1.09.03.05) -
Centro di costo:0081;

3. € 3.687,13 imputata al  Capitolo n. 31914/2 "Interventi per il sostegno e l'inserimento lavorativo delle
persone disabili – trasferimenti", Impegno n. 2019/343, del Bilancio Provinciale 2019/2021 - esercizio
2019  -  classificazione  in  armonizzazione:  Missione  15  “Politiche  per  il  Lavoro  e  la  Formazione
professionale” - Programma 03 "Sostegno all'occupazione", obiettivo operativo n. 2  “Promuovere
interventi di politica attiva del lavoro, partecipando ai programmi regionali e nazionali finanziati dal
Fondo Sociale Europeo, potenziando la presa in carico integrata attraverso le misure del RDC e REI",
piano finanziario 1.04.04.01.001 "Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private" (ex 1.09.03.05) -
Centro di costo:0081;

4. di inviare al Settore Risorse Economiche e Finanziarie  il presente Decreto per gli adempimenti di
competenza. 

Il Responsabile
 del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili e 

Coordinamento Centri per l'Impiego 
(dr. Mirco Moreschi)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e
successive modifiche ed integrazioni.

35_105 3 di 3


